Ad tertium dicendum quod licet malum non sit oppositum diuinae essentiae tamen est oppositum effectui diuinae essentiae nam bonum increatum non habet malum; oppositum sed bonum effectus qui causantur a bono increato opponitur malum et in quantum discordat ab his effectibus cognoscitur. Ad quartum dicendum quod illud habet locum in illo intellectu qui cognoscit res per adesse rationem a species suis; et ille modus cognoscendi non est i deo qui cognoscit omnia per essentiam suam. Ad quintum dicendum quod licet malum non habeat aliquas similitudinem in deo tamen oppositum malum est bonum creatum hoc similitudinem in deo sicut in causa sua. et ita bonum cognoscatur per se ipsum. malum vero per bonum.

Articulus tertius

Item predestinationem queratur varum predeterminationem imponat necessitatem. Et ostendebatur quod sic. Constat enim quod predeterminationem omnino salvatur. Sed hoc non est nisi necessarium est predestinationem salvare. videtur ergo quod predeterminatione necessitatem imponat. Praterea ad R. o. 9. dicit Apoll. Non est voluntas tuis neque currentis sed inferentis dei. ergo videtur quod quicquid est de fatus sit ex solo predeterminatione diuina et ex nullo altero. et sic videtur necessitatem imponere. Contra Aug. dicit. Qui creavit te sine te non iustificabit te sine te. Et secundum quod predeterminationem certitudinem habet et tamen necessitatem non imponat. In predeterminatione enim tria sunt consideranda. quorum duo presupponit ipsa predeterminatione scilicet predestinationes dei et dilectiones id est voluntatem quam vult predeterminatum salvare. et tertium est ipsa predeterminatione que nihil aliud est quam directio in finem quem vult deus

Undecimum

rei dilectio. Quodlibet autem bonum trium certitudinem habet et tamen necessitatem non imponit. Et quod predestinatione diuina certitudinem habeat patet. Deus enim cognoscit res nobiliter modo et nos cognoscamus. Nam cognitio nostra est in tempore. et idem in futuro nostro respicit res secundum rationem temporis scilicet presentis praeterita et futura. ut scilicet cognoscatur praeterita et praesentia. praesentia et futura et certitudinaliter. Logitudo vero diuina est sapientia tempus et mensuratur eternitate solum. et non cognoscit prius sicut in tempore sed prius sicut in eternitate scilicet prius praesentia. et hoc tam necessaria est contingencia. unde omnia cognoscuntur tanquam praesentia in sua praesentialitate. Quod ergo etiam intellectus nostro certitudinaliter cognoscit praesentia multo magis deus omnia sibi praesentia certitudinaliter cognoscit ex quo nulla necessitas rebus cognitis inducitur. sicut videtur quod aliquis episcopus in loco eminenti videt certitudinaliter ordinem ventientum aliquorum euntium per vias. et alius in plano episcopale videt nisi que suntibz praesentia. tamen hominibus illis ex hoc nulla necessitas imponitur. Nam hoc non est nisi per hoc quod in alio efficiens intueri omnia est praesentia que sunt in plano sunt sunt scilicet illa que retro sunt. Praesentia illa scilicet que sunt infra se et futura illa scilicet que anteriora sunt. Quod autem voluntas diuina certitudinem habet et tamen necessitatem non imponat sic patet. Voluntas enim dei est efficax et perfecta causa omnium rerum quia omnia quecumque volunt dominus fecit. Cuius per se et efficacia appareat et hoc quod non solum monet et causat res sed etiam dat eis talen modum cauandum in quantum cuiuslibet rei determinatum modum contulit quo sius effectus produceret. Unde quia ipse voluit quedam esse in viuendo necessaria et quedam contingenta constituit quasdam causas quibus contulit et contingenter causant et quasdam quibus contulit et necessario causarent effectus. Unde voluit alium vel illum effectum non solum esse sed etiam tali modo et effice scilicet vel contingenter vel necessario. sicut et voluit Petrus non solum arreret etiam contingenter correre et similiiter voluit alium vel illum hominem salvare sed eo modo ut arbitrio libertatem non perderet. et sic videtur quod Petrus vel Martinus salutem habet duas causas. Unam scilicet voluntatem diuinam et hec habet certitudinem. Aliam liberum arbitrium et hec habet contingentiam. Et sic est in aliis

Quodlibet

rebus quia si sunt contingentes prouenient eis ex causa propria. Quod si sunt certa & necessaria prouenient eis ex causa prima. Ut puma caput regni & dominia voluntatis etiam de omnibus certitudinibus hys ex qua quicquid certitudine non ipsis rebus aliqua necesse sit, non solus vultus ea esse sed tali modo est, scilicet necessaria vel contingente ut dictum est. Quod si predeterminatio certitudinem habebat & necessitatem non imponat similiter patet. Notandum, vel directio vel propositum dicitur in finem quod est ipsa predeterminatio & si perstitutione & ordinazione a deo instituta. Constat autem quod quae sunt pars cause ordinatae quaz una est necessaria & alia contingens effectus semper contingens. In predeterminatione autem sunt pars causa quaz una est necessaria, scilicet deus, & alia est contingens, scilicet liber arbitrio & effectus predeterminationis contingentes esse. Ut quod deus fecit et voluntas vel illum sequitur talis fine predeterminationis certitudine hys, quod deus vult ut & si libertate arbitrii in tale fine dirigatur. idem hinc certudo nullus predeterminatio necessitate imponit. Ad primam ergo dicendum quod hic predeterminatio olio salvatur et ex certitudine omnium predeterminationis, non tamen est ibi necessitas absoluta nisi additamenta, quia si talis est predeterminatione necessario salvatur non aut et necessarius simpliciter. Ad secundam ergo quod ibi non est sic intelligenda quam si necessarium salutis & curreat ex parte nostra, sed quod per ipsum bene operari debet a nobis scilicet ex mens concordia omnia in fundere gratias nibilominus in nos & ex parte nostra sit aliquod pauciorum.

Articulus quartus

In ea angelos q̄stum fuit de motu angelī, s. vix motus eius
fuit in instanti. **V**ideor & sic. **C**onstat n. q̄ mutatio angelī
simpliciter est q̄ mutatione corporali. **S**i invenitur alia muta-
tio corporalis in instanti sicut illuminatio in h̄mī. q̄ muto mag-
motus angelī ē in instanti. **P**reterea nobilissime creature p̄e-
t̄ nobilissimum motus nobilissimum ait motus ē ille qui fuit in in-
stanti. q̄ p̄petit nobilissime creature s. angelo. **C**ontra. **O**mnis
motus h̄bi p̄ius & posterius. **P**ropter ait & postulus in motu ē nume-
rus reponit q̄ in oī motu ē tēpus & nullus motus etiā angelī
est in instanti. **R**e dō & q̄ s̄ mutatio h̄bi tuos terminos quos
non attingit simul ehe. vñ impossibile ē q̄ aliquis motus vel mu-
tatio sit in instanti hoc m̄ & q̄ idem inflans alios terminos cō-
plectatur. **U**nū scindens q̄ in rebus corporalib⁹ two termini motus
vel mutationes dupliciter p̄fit se habere. **U**no? q̄ sit assignare in-
flans in quo termino ad quē p̄fit, & aliud inflans in q̄ terminus

Undecimum

s quo vltimo eis. & sic cuius inter quilibet duo instantia sit tempus medium sequitur qd ex uno termino mo³ in aliis fiat trans² p¹ tēpus. & sic talis mutatio ei in tēpore non in instantia, hoc autem dūctum qd in aliis terminos mo³ alicq³ medius accipere. si ut inter album & nigrum in altera esse hic & ibi. S^z qd termini mutationis sunt inter quos non est accipere medius. Sicut inter alibz non nullum. inter igne & in d² igne inter tenebrosum & luminosum qd affirmatio & negatio fuit³ se imeditata. s^z similitudin p¹riatu & forma in subiecto determinato. & in talibus licet sit accipere istas in quo primo ē terminus ad quem nō tū ē accipere instans in quo vltimo ē terminus ad quod. L^z u. n. inter quilibet duo instantia sit tēpus medium sequetur & in illo tēpore medio in neutrō extre² mo³ est. qd ē impossibilis cu³ sunt extrema oīo imeditata. Dpoz³ tet ergo dicere qd cu³ sunt instans in quo primo est terminus ad quā sit terminus aliquis tēpus & in ioto tēpore p¹cedit turet ter minus a quo. & sic cū inter tēpus & instans qd ē terminus tēporis nō sit tēpus medium. nō sit transitus de vna extremitate in aliaz in tēpore sed in instanti p¹mo definit est terminus a quo cū incipit est terminus ad quod. & bīn³ mutationes dicuntur est illatā nec sicut mutationis generato & corruptio. Sed oīo & ille mutationes sunt termini monū tūnuox & tēpe exstutus qd tēpus in qd vltimo terminus a qd mēfūrat aliquē mo³ h³ p¹ subiectu accedit ad terminū ad quod sicut p¹ alteratōēs materia disponit ad formā & modū localē cop³ lūnuos accedit ad statu in qd illuat. tēpus b³: d³: qd generatio & corruptio sunt termini alteratōēs & illuminatio mo³ localē. Sic g³ d³ sunt mutatōēs corporali. h³ neutra bā p¹st̄ est motu āgeli. L^z u. n. motu āgeli attēctū h³ diversos statū & tiales āgeli ad diversa loca qui qdē statū h³ sit tēpus sequit³ qd motu āgeli nō sit tēpus. & ita tēpus qd p¹pnne mēfūrat motu āgeli & dēmutū d³ stūnitas tēpus sit per stūnitate motu mo³ vt d³ in 4. pbi. Nō. n. p¹st̄ d³ qd mo³ āgeli mēfūrētē p¹ tuuox qd ē numerus mo³ celī. qd mo³ āgeli nō dēpēdet ex motu celī. s^z sic sequit³ qd mo³ tēpus āgeli mēfūrat quodā tēpus in qd sunt in instantia sibi succedentia sine stūnitate & qd tēpus ex hoc & ex numerū nō ē stūnitas h³ ex b³ & ē numerū mo³ tēpus. Sic g³ ī motu āgeli duo ex tēma motu nō sūt in duobz instans. inter qd sit tēpus medium neq³ iter vnu extremitate in tēpe & in aliud in aliis qd terminat³ tēpus h³ s^z in extrema sūt i³ duo b³ instans. inter qd sit tēpus medium. & sic ex dicere qd mo³ āgeli sūt in tēpe h³ alio mo³ & mo³ corporali sunt i³ tēpe. Ad p¹rg³ d³ qd

Undecimum

hoc non esse verum. Simile etiam esset in potentia anime. nam si
la prima. scilicet vegetabilis esset forma subtilis et faceret hoc aliquid.
alię vero essent accidentales quod omnino nullum. Et ideo dicendum
est quod hinc formae differentes sunt perfectus et imperfectus. Est n. alię
qua forma que non dat nisi esse corpus tantum. Aliqua est magis
perfecta que etiam dat esse et vivere quoquecumque modo vivendi. aliqua
que cum his dat etiam sensum. unde patet quod semper ultima est per
fectio pumis et habet se ad priores sicut perfectissima ad imperfectas.
tum. ideo quicquid continetur in ipsa ratione est virtute in
ultima. unde dicendum est quod vina et cedri essentia est anime sensi
tus et intellectus. sed intellectus habet se ad sensitivam. sicut pfectio
sum vini essentia sicut etiam sensus et intellectus
sunt vini essentia sicut etiam sensus et intellectus radicarentur in
vina essentia non etiam vina impeditur ab alia nec virtus vni
us redundaret in aliam. Item cum intellectus non habeat determinatus organum in corpore quo mediante exercet operationes
sue ad quod vivitur corpori nisi esset eiusdem essentia cum anima
sensitiva. Sic ergo patet quod vina essentia est anime sensitiva et intel
lectus. sed differentia secundum perfectum et imperfectum videtur.

Ad pumum ergo dicendum est quod anima sensitiva educatur de po
tentia materie in bruto. in nobis vero non sed est per creationem
cum eius essentia anime rationalis que est per creationem.
Ad secundum dicendum quod non est inconveniens aliquid
idem calens secundum diversas vires vel partes moueri ad op
posita. et idem licet substantia anime humana sit eadem sensitiva et
intellectus tamen potest secundum diversas partes et vires moue
ri ad opposita et sic sensus mouetur ad ea que sunt sibi propria
et ratio ad ea ad quod ordinatur. Ad tertium dicendum quod fieri
in corruptibile non sit idem cum corruptibili tamen inveniatur ali
quid in corruptibile quod haberet aliquam proprietatem communem
corruptibili. et sic est in anima rationali. Nam ipsa substantia anime
est in corruptibili nihilominus tamen habet aliquid in se sensi
tus quod est commune etiam corruptibili. Ad quartum
dicendum quod licet anima sensitiva sit communis in nobis et brutorum
quantum ad rationem generis tamen quantum ad rationes spe
cialis alia est in bove et alia in bruto et similes alia in asino et alia in
equo et in bove. et secundum quod differentia aliqua specie ita est
fieri in his anima sensitiva et idem non sequitur quod si in brutorum edu
catur de potentia materie et etiam in homine quia in homine est
aliqua species et est per creationem.

Quodlibet

mutatio angelii secundus predicta ostenditur esse simplicior et ali
qua mutatio corporalis. Et n. simplicior illa et illa mutatio cui
duo extrema sunt in duobus instauribus inter que cadit repus me
dius. tunc inter duo instauribus motus angelii non cadit repus medius
Sed etiam simplicior est illa cui vina extremitas est in toto ipso pte
nato et vina extremitas sit in instantia in duas instauribus et non intercedit tunc
quis medium sicut nec ibi et quia est simplicior ideo etiam sequitur
ut est nobilior. Unde patet solutio ad secundum.

Ende quicquid est de bove. Et circa pumis est de partibus
nature humanae. de sacris gracie. et de auctoritate et brutorum vite
Circa p. q. debet duo. Primo de aia. Secundo de corpore.

Articulus quintus

E aia autem quatuor est vera sunt eiusdem substantiae aia sensitiva et in
intellectu. Et ostendebat quod non. Nam aia sensitiva educatur de po
tentia materie. intellectus vero est per creationem non est ergo eadem substantia
vtriusque. Pictetra nulla subiecta est sicut vina et cedri est ipse
motus ad oppositum. Sed sensus et ratio eodem ipso mouentur ad op
posita. sicut dicit apostolus ad Rom. 7. Utique alia legem in membris meis
repugnantem. scilicet sensitiva et rationale non sunt vnius subiecti. Preterea
compatibilis et incompatibilis non sunt eiusdem generis. scilicet nec idem nu
mero. Sed aia sensitiva est corruptibilis. intellectus vero incompatibilis
sensitiva et intellectus non sunt eadem numero. scilicet nec eiusdem subiecti.
Preterea aia sensitiva est pars nobis et brutorum. Sed in bruto educatur
de potentia materie. scilicet in nobis. non est ergo eadem cum intellectu
qui est per creationem. Contra. Unius perceptibilis vina est pfectio
scilicet corporis animalium est vnuus perceptibile. scilicet aia est pfectio est
vna. Et est quod circa ordinem formarum est duplex opinio. Una est
Antecedron. et quoniam sequitur eius qui dicunt quod est ordinis
generis et species sunt diversae forme subiectae sibi immixtae aduenientes
sunt est subiecta est corpus est statum et est alia. Dicunt ergo quod quedam for
ma subiecta est per quam est subiecta tantum. et postea est quedam alia per quam
est corpus. Deinde est et alia per quam est alia et alia per quam est alia
et alia per quam est alia. et sic dicunt de aliis formis subiectibus rerum.
Sed hoc posito stare non potest. quia cum forma subiecta sit quod facit
hoc aliquid. et dat est subiecta re tunc sola puma forma est subiecta
cum ipsa sola daret est subiecta rei et faceret hoc aliquid. omnes
autem post pumam essent accidentaliter aduenientes nec darent
esse rei simpliciter sed esse tale. et sic in ammissione vel acquisitione ip
sum non esset generatio et corruptio sed tantum alteratio. vnde p. q.

Articulus sextus

Ecōpōe aut̄ q̄st̄is utr̄q̄ refūgat idēm nūmero. et ostē debatur. q̄ non. q̄ s̄ p̄b̄it̄ in tōpi. illud dicit̄ idēm nūmero q̄ idēm p̄pōio accēdēt̄ et diffūntiōne. sed cōpus in refūr rectione non habebit eadem p̄pōia q̄ modo rūbile tunc non. non eadem accēdēt̄ q̄ nūc albus crūpus niger et b̄m̄d̄ q̄ tūc le tunc v̄ro non mortale erit. ergo vidēt̄ et non refūgat idēm nūmero. P̄terea ydēm̄t̄as māteriē facit idēm nūmero. S̄z māteriā cōporis refūgent̄ non erit eadem cōm̄ cōpōe q̄d nūc est. rō. P̄terea p̄b̄s dicit̄ li. de aīa. q̄ non est eadem flāta nūmero q̄ del̄t̄nūt̄ et de eadē erē refūciāt̄. p̄t̄ ḡ ratione cōpus q̄d mō cor̄sp̄t̄p̄t̄ non erit idēm nūmero cūm eo q̄d refūgat̄. P̄terea d̄stat q̄ b̄ humānit̄ eōd̄ et vna humānit̄ vnu s̄ homo mero. Sed in cōpōe q̄d nāc ē q̄d refūgat̄ crūt̄ d̄b̄ humānit̄as. q̄ p̄ mortē d̄strūt̄t̄ forma totū. ḡ crūt̄ cōbōes. et sic v̄de q̄ cor̄poz non refūgant̄ eadem nūmero. *Contra. 30.16.* Quā vñl̄t̄us fūm̄ ego ip̄le x̄. R̄o d̄ q̄ ad hoc q̄ aliquid sit idēm nūmero requiri ydēm̄t̄as p̄ncip̄ior̄ essēntiāl̄. Un̄ q̄b̄d̄ p̄ncip̄ioz essēntiāl̄ etiā in tōpi indūndū variet̄ necesse est etiā ydēm̄t̄as variari. Illud aut̄ essēntiāl̄ cūm̄ s̄l̄t̄ indūndū q̄d est de rō ipl̄us. s̄l̄t̄ cūl̄b̄t̄ rei māteriāl̄ s̄nt̄ essēntiāl̄ māteriā et forma. vñl̄t̄ si accēdēt̄ varient̄ et mātent̄ remānēt̄ib̄ p̄ncip̄iū essēntiāl̄b̄ indūndū ipl̄us indūndū; remānēt̄idēm. L̄z ḡ p̄ncip̄iū essēntiāl̄ boīs fūnt̄ aīa et corp̄o et hec remānēt̄ q̄d refūgat̄ eadem aīa et idēm corp̄o d̄ q̄d cōpus boīs refūgat̄ idēm nūmero. Ad p̄o ḡ d̄ q̄ obiect̄ illa. p̄cedit et falso intellec̄ti in littere. Nō. n̄. dicit̄ idēm nūmero illud q̄d h̄s idēm accēs nāc et p̄t̄ea et idēm prop̄iū. h̄s illud ē idēm nūmero q̄d ē idēm accēt̄ et idēm cūm̄ prop̄io. s̄l̄t̄ cūs subiect̄ idēm cūs accēt̄ prop̄io et diffūntiōe. et n̄ illa q̄d habēt̄ idēm accēdēt̄ idēm prop̄iū et vna diffūntiōne. vnde patet q̄ obiect̄e fālē intellexit̄ textū. dāto aūten et secundū illūm̄ intellec̄tu procedat̄ obiect̄. d̄ q̄ intellec̄tu de accēdēt̄ idēm nūmero. s̄ de diffūntiōnib̄ et crūt̄ hec in corpori bus glorificati. Item enī ibi idēm prop̄iū. *I. r̄isus. Job. 8.* Implebiūt̄ os tuūm̄ r̄isus et labia tua ubilo. De diffūntiōne vero dicens dūz et q̄ līcēt̄ refūgat̄ immortāl̄. tamē vera mortaliāt̄ nō tollebit̄ ab eo q̄ natura humāna erit ibi que ex se habet̄ q̄ sit mortaliā

Ad secundū d̄ q̄ līcēt̄ eadem māteriā faciat idēm nūmero non tamen māteriā nuda nec que facit p̄ncip̄iū in nūmero. led̄ vna māteriā fūt̄ q̄d sub dim̄ensionib̄ termināt̄ib̄ ipsam facit idēm nūmero. vñl̄t̄ s̄ multe formē reterentur in māteriā cōporis refūgent̄ in refūgat̄ cōpus sub eadem dim̄ensionib̄ cūs eisē p̄ncip̄iū essēntiāl̄ib̄. Ad 4̄o d̄ q̄ Aug. dicit̄ d̄strāt̄. Spē enī vñl̄t̄ si statua refūciāt̄ et eodem erē q̄ sit eadem nūmero n̄ bilom̄inus tñ d̄ q̄ oīa artifīcialia ponunt̄ dupl̄icēt̄. in generē vel in spēcī vel per māteriās suā vñl̄t̄ p̄ formā suā. Naturalia aut̄ ponunt̄ eīn generē vel spēcī tantū p̄ formā suā. formē aut̄ artifīcialia q̄ sunt accēdēt̄ idēm et collocant̄ in generē vel spē p̄ māteriās naturāles vñl̄t̄ non q̄d sunt subālēs. dico ḡ q̄ si idēm reterit̄ statua prout ponit̄ in generē vel spēcī per māteriās suām̄ sic refūciāt̄ eadem statua. Si d̄o s̄ideretur prout ponit̄ in generē vel spēcī per formām̄ sic dico q̄ non refūciāt̄ eadē s̄l̄t̄ alia q̄d alia s̄l̄t̄ boīs vñl̄t̄ alla illūm̄. in corpō aut̄ non erit sic q̄d in corpō erit eadem forma. Ad 4̄o d̄ q̄ non sunt eadem humānitas in corpō q̄d consip̄it̄ et q̄d refūgat̄ sed vna quā p̄ncip̄ia essēntiāl̄ non mutant̄ s̄l̄t̄ s̄l̄t̄ eadem.

Et sacramēt̄ vñl̄t̄ gracie q̄t̄a s̄nt̄ triā. Primo de sacro p̄f̄mat̄is. Secundo de sacro eucaristie. Tertio de sacro m̄rimoniū.

Articulus septimus

Iter primū q̄t̄ut̄ vñl̄t̄ solus ep̄pōs debeat s̄ferre sacra mentis. affirmationis vel etiā aliās et vñde q̄d non solum ep̄pōs sed etiā q̄d quilibet sacerdos possit s̄ferre. Conflat̄. n̄. q̄ in affirmatione s̄ferre gracia spirituāl̄. S̄z h̄s gracia collato sic est ordinata vt non possit impedit̄. cōstat aut̄ q̄d p̄ absentia ep̄pōz multo tñs impedit̄ q̄d n̄ s̄nt̄ vñb̄q̄ p̄f̄tes. ḡo d̄ q̄ s̄ferre p̄ ministrum sacerdotum qui s̄nt̄ vñb̄q̄ p̄f̄entes. P̄terea sacramēta instituit̄ sūnt p̄pter utilitatē. ḡd̄ debent eo mō s̄ferri quo spētit̄ utilitatē omniū. nō aut̄ p̄pter utilitatē si solus ep̄pōs s̄ferret hoc sacramēt̄us in quo datur robū. sp̄la sancti q̄d nō s̄b̄t̄ habent̄ opportunitatē ep̄i. ḡo s̄bet fieri p̄ sacerdotes p̄ quos possunt oēs p̄f̄equi bāc utilitatē. P̄terea d̄stat q̄ sacramēt̄us bapt̄smi ei manus et sacramēt̄us affirmationis. Sed bapt̄smus p̄t̄ s̄ferri et quilibet sacerdotes. ḡd̄ multo magis affirmationis. In d̄strāt̄ et eccl̄sie s̄liuendo. ḡo d̄ q̄ prop̄iū minister sacramēti confirmationis eīn ep̄pōs. et hoc p̄bae rōde et aūtoritate. Ratione quidē

Quodlibet

directe quidem in his que sunt fidelius, et sic ille qui hoc modo comunicatisibi peccat mortaliter. Et hoc contingit tripliciter, quia si cōsco fecis in diuiniis sicut si ore pro vel auditis missam cum eo et in aliis spiritualibus. Item si ex scripto et hoc in quocumque cōcitat quis cum eo quasi p̄tenens mandatus ecclie peccat mortaliter. Item quicunque p̄cipiat seus in criminis et in casta. Indirecte vero cōcitat quis cum eo in his que sunt boīa sicut in vbo, in cibo et in his que sunt simpliera humanae p̄uersationis. Et h̄i h̄i non peccat mortaliter sed venialiter nisi faciat et scripto ut dictum est. Ad primum ergo de opino decretales non est ea quia ipsi plus assentiunt in his et sequentibus usus humanius. Quod diuinus cuius plus sit attenuans diuino et humano. et id melius est opere alioz qui dicunt stratum. Ad secundum ergo cōcitate excoicato directe est extra preceptus ecclie et ex peccatis mortali. sed indirecte non est extra sed preter scriptum ecclie. et hoc non est peccatum mortale sed veniale. Unde sciendus est quod q̄dā sunt p̄ se malitiae et hec non potest fieri sine peccato sicut dicare excoicato in his que sunt excoicati et id non potest fieri sine peccato. Que dam non sunt occasiones malorum tantum. et ita potest fieri sine peccato mortaliter. si est loqui vel comedere cuius excoicatis. Ad tertium ergo non solum quis ex fabre morte antepeccat mortaliter sed etiam ante et peccat venialiter. quia permissum in quantum potest non est esse eligibile. Si enim est eligibile non est etiam fieri. et sic non peccare si faciemus. et video per hoc non concluditur quod non sit participadus eis quia est peccatum mortale. et qui habet facit peccatum mortaliter quia etiam si est veniale non est p̄cipiat eis. et non peccaret mortaliter p̄cipiat deo. Et hoc est decretum illa intellectu illi qui directe cōcitat excoicatis.

Ista sacramentum matrimonii quesita sunt duo. Primo de maleficiis. Secundo de frigidis.

Articulus decimus

Ista primus quesitum est utrum maleficia impediunt matrimonium. videtur quod non quia opus dei est fortius et dyaboli. Sed matrimonium est opus dei. maleficius vero opus dyaboli. ergo matrimonium est fortius maleficio. non ergo impedit dyabolus ipsum. Contra. Nam et p̄tias demonis et boī. Sed hoc potest matrimonium impediens. ergo et deo. Rerum ergo matrimonium est quasi quoddam pactum. Nam per matrimonium unum tradit p̄tias sui corporis alteri ad carnalē copulas. Constat autem pactus de impossibili nullum est cum nullum possit se obligare ad impossibile. et ideo quia aliquis obligat se p̄ matrimonium ad carnalē copulam si hoc sit ei impossibile matrimonium nullum est.

Undecim

Sed notandum est quod impossibilitas carnalis copule et aliquo impedimento puenies potest dupliciter considerari. Quod vel illud impedimentum est superuenientes matrimonio iam consumato vel fecedes. Si vero superuenientes tunc matrimonio iam consumato non est soluta. Si vero impedimentum fecerat tunc matrimonio non dum consumatus solutum. Tunc circa hoc scendit quod impedimenta hominis vel sunt puenies adcepit. Si sunt puenia tunc matrimonio illud simpliciter impeditur. Si vero sunt temporalia tunc matrimonio non impedit simpliciter sed ad ipsa. ita in quo impeditur in virtutem p̄cedat. De maleficiis autem scinduntur et quidam dicunt quod maleficium nihil est. hoc puenuebat et infideliter. quod volebant et demones nihil sunt nisi imaginatio one homini iniquitatis. boīes ymaginabant eos et ex illa ymaginacione territi ledebantur. Fides vero catholicæ vult et demones sunt aliquid quod non nocere suis operationibus et impedit carnalem copulam. et id homini impedimenta si p̄cedant sunt puenia ut dictum est simpliciter impedit matrimonium. Ad primum ergo de etiis dyabolis est opus dei et non solus matrimonium. et inter opa dei vnu est fortius alioz vnu impedit p̄ aliud magis forte. vnu est dyabolus. sit sutor et inimicorum nihil prohibet et ipsum matrimonium impeditur.

Articulus undecimus

Ista quatuor est utrum frigiditas impediatur matrimonium. vi detur quod non est. quia senes sunt frigidii et in strabent matrimonium. In stratum est quod nullus obligat se ad impossibile. Sed impossibile est frigiditas carnalis aliqui copulari. ergo si ad hoc obligant se paciū homini nullus erit. Rerum ergo frigiditas eadem ratione impedit matrimonium sicut maleficium quia eadem impossibilitas in vitro. n. et in nibilominus differt frigiditas et maleficium. Frigidus. n. est in potens simpliciter quatuor ad oes. maleficiatus vero est quidam impotens non in quo ad oes est quod vnu tantum. Nam maleficius consistit in ymaginacione viri respectu viri mulieris iniquitatis. et ex operando demonis fit illi absoletio alioz mulieris quia p̄pter horrores refugit et ideo aliter impedit frigiditas et aliter maleficium. Nam frigiditas impedit aliquem ita quod et remaneat abs q̄d omni spe strabendus si est vna impeditur. Ut si alioz aliquis officia potens est reintegrare primus matrimonium. vnu frigiditas soluit stratum et impedit strabendum. maleficiatus vero impedit quantus ad illas tantus. vnu dicitur licentia nubendi alteri et mulieri limuliter. vnu maleficius soluit stratum sed non turrit strabendum ut iam patet. Ad primum ergo de etiis senes sunt frigidii non quidam sed acutus ges.

Quodlibet

generationis sed ad generationē prolis, t̄ ideo cuī possint carnaliter copulari non soluitur matrimoniuī, frigiditas ḥo que oſo carnem copulaī im pedit soluit matrimonium.

Circa conversatione vero humanae vite quesita sunt quædam per comparationem ad proximum. Quedam vero per operationem ad res quæ in vobis hominum veniunt. Per operationem vero ad proximum quædam est de correctione fraternali. Circa quam duo quesita sunt.

Articulus duodecimus

Rimo virg debeat aliquis in publico vel in priuato corri-
gorum portinu vel fratre suis, videtur φ occule Matb.18.
Si peccauerit in te frater tuus vade z corripe et inter te et ipso so-
luz, videtur φ , φ occule sit corrige φ frater delinqutus. **Contra**
Ad Th. 5. **Coment** coram oibz argue. **Proterea** aliquis cō
stitutione hoc habet ut φ publice corrigantur. **K. 8.** φ huius
correccio ex caritate debet procedere, z inde φ si fratema correco
z video φ ordinare fratrem correctionis sumere φ ordinare caritatem.
Dido ante caritatem est vt quia boni portinu pferat de bonum.
Itē vt velut boni proximi z scientie z fame, z his magis velut
boni proximi qm vñtuqz haberet nō pot. Et video his pfridatur
credo, qm si effet aliquis pmi carnale seu priuatu qm ageret in des-
trumentis multitudinis statim reuelandus cū psonderet bonum
cōe in ordine caritatis vt dicimus φ bono portinu sume iste fame iste
scientie. Quidam qd non tñntem multitudinis detinuntur tunc dñ
quis vñtuqz custodiare s. boni fame z scientie corrigeo occule
inter se et ipsius. Si aut e hoc correccio non sequatur tunc secunduz
ordine euangelii debet fecisi adhibere alium vel etiā reverre ecclē
sib. milionum? tñz in hoc fernandus p̄do vt si pmi sit publicus
publice corrigat si nō occulte occulite. z id b. Si peccauerit
te frater tuus, te scite solu z, quantum ad occulitum. Quidam qd no ad
publici b. Peccate φ publice coram oibz argue, z si pmi solo ad p̄
vñtuqz p̄. Ad aliud vero do dñ ad istud qd istitutum? ordinatum ē
aletuan i s his qd vñt in piculis z trimetris societas z collegi.

Articulus decimustertius

Ecundo quire verter si aliquis sciat peccmpt, prius peccat mortali
ter referendo illud stati plato suo, videtq sic quod facere contra
ordinem euangelii eppeccatuz mortale. Sed statius referre prelato est co
tra ordinem euangelij, go peccat mortal. Letra est quod hoc facint
multi viri pecci qui nullo modo hoc facerent si effet peccmpt mortale.

Undecimum

Preterea plati possunt non solum de preteritis sed et de futuro prebere cautelam. et ideo si eis referatur non videt esse pectum mortale.

¶ dicit q̄ p̄tū dñi q̄ dīc. Mat. 18. de corrección fraterna ē intelligēdū sit alia p̄ba q̄ dicit p̄tū ad humānos ac² ser
q̄ h̄s³ q̄ dependet a caritatis. Ideo dico q̄ semp cun debitis
circumstantiū intelligēda fuit. Sicut dū s̄ sit q̄ in criminis triplic
peccatum⁴ iura q̄ in inquisitionē. t̄ hoc ē in p̄tis p̄blic. t̄n̄ dī
ser n̄ p̄cedat clamor aggragatione. Itē p̄ denunciacionē p̄ ac
culationē. t̄ hoc est in p̄nūtū. Si aut̄ p̄coedat p̄ accusationē
t̄n̄ debet fieri prescriptio q̄ obligatū accūlans ad talonē. t̄n̄ dī
voluntatem suis publice fuit p̄nitūtē. Si aut̄ procedatur p̄ des
nunciationē t̄n̄ debet precedere fraterna ammonitio. q̄ finis
bius ē emendatio. primi. t̄d̄ se ferri odo fraterna correccio
nis. vix aut̄ statim cuq̄ quis ferri fratres sūfi peccasse debet denū
care plato dico q̄ in his distinguedū ē de cōditionib⁹ habitiū et
pielati. Nam si ego fui q̄ frater per me corrigitur tunc non obeo
hoc denunciare pielato. Si autem videtur q̄ hoc melius fiat per
pielatum et pielatus nihilominus sit pius discretus et spiritualis
non habens rancorem sed odiū aductus illum subditum tunc
potest hoc denunciare sibi. t̄n̄ non dicit ecclēsia quia non
dicit ei sicut pielato sed sicut persone proficien̄t ad correctionē
p̄sonā t̄ emendāt. Sed quia propter conditiones diversas pie
latorum et subdituum non potest in hoc dari generale iudicium.
quia aliquando pielatus vel mouetur ad odium aductus subdi
tum vel subditum non bene ferret verba pielati ideo tenetūt̄ et
hoc p̄ regula q̄ in omnibus illis semper feruanda et caritas. et
quod inclusiū et magis expedire videat. t̄ hoc in dictat l. emendā
primi seruit quantum potest bonum caritatis tunc denunciando
non peccat. Si vero denunciat cūcūq̄ persone hoc ex malitia et
prout proximus confundatur vel depunitur tunc denunciatio si
ue acculans peccat mortali. Ad primum ergo dicendum q̄
si statim aliquis referat pielato adhuc debitas circumstantias et
siderant magis expedire non facit alia p̄ceptum clangit q̄ non
dicit hoc ecclēsia q̄ plono proficiet ut dictum ē. zidio n̄d̄ peccat
mortali. Ad 2º dī q̄ etiā p̄ficiet vix peccat mortali si be
nunciando pielato vel alii persone intendentes aliquid quod ē
contra intentionē precepit. Ad tertium dī q̄ si aliis referat
plato culpas proximi intendens vel cautelas in futurū vel aliquid
h̄mō quod ad emendā p̄sonā videtur expedire non peccat.

Quodlibet

Si antes hoc sine prelato siue alicui amico suo ex malitia referat tunc peccat mortaliter. Quod si ex incantaclis alicui dixerit h[oc] ita tunc potest mortaliter. Ita quod si ex incantaclis alicui dixerit h[oc] ita tunc non potest mortaliter. Licit ex incantaclis agat.

Incipit quodlibet duodecimum

Vestitum est de ictibus que sunt supia boches et de reb[us] bus manus. Circa pumum questionis deo de angelis et de celo. Circa pumum questionis est deo quantum ad suum esse. quantum ad suas potentias. quantum ad eius predicationem.

Articulus primus

Ista pumus questionis est utrum in deo sit tantum virtus esse. et essentiale. vel per se ipsum sit etiam in deo esse personale. et videtur quod sic. quod aliud est patre esse aliud filius. et aliud spiritus sanctus. et aliud est esse. sed esse essentiale. non est aliud et aliud. g[eneris] et c[onstituens]. Preterea proprietas formae est de esse. Sed in omnibus sunt tres proprietates propriae que obtinetur vice formae. g[eneris] et c[onstituens]. Contra Aug. dicit. In omnibus tantum virtus esse. Et secundum dicitur quod virtus fidelis est in omnibus soli est distinctio quoque est in relatione oppositas. relatio autem sicut et quilibet forma h[oc] est et relatione ad illud cum in se. vix est filiationis est et generationis ad substantiam cui in se. relatio autem in omnibus non distinguitur ab eo cui in se vel in quo est quod est ipsa res que refertur. sed distinguitur solus er parus eius cui opponitur. et hoc propter non considerare relationes sed distinctionem et oppositio eius. et id est in deo enim talis est esse. et essentiale. Ad primam ergo est esse duplo. q[ui] est quod. n[on] est id est et quod est. entis. quod est significat oppositionem entitatis. et sic significat actus intellectus. quod intelligit quod est et aliud est et patris et aliud filii non potest modo. Ad secundum dicitur quod sicut et quilibet forma patemitas facit sicut patrem qui est diuinum esse et facit tantum unum esse in quantum patemitas facit esse.

Articulus secundus

Einde questionis est de potentia dei. Et primo utrum deo possit facere contradictionia sive esse. Secunda utrum possit facere infinita sive actu-

Articulus tertius

Dicitur primo dicitur quod non potest hoc modo importat in deo spacio potest. sed quod non potest ratione possibilis. Nam ois deus actu possit effectus sibi similes. Deinde autem quod agit agit in quantum est eius actu.

Duodecimum

ergo effectus agentis est ens actu. quicquid ergo repugnat ei quod est esse actu repugnat potentie actu. quod est si contradictionia sive esse.

Ad tertium dicitur quod esse aliquod infinitum actu posset suspicari. ex parte aspectu quod est impossibile quod sequereur illud esse equale deo. sed hoc non sequitur ei quod est infinitus oibus modis non aequaliter illi quod est infinitum uno modo. Dato enim quod esse ignis infinitus secundum magnitudinem non adequabitur deo quod est sit infinitus in mensura in quantitate tamen est quid finitum specie. deus autem oibus modis est infinitus. Lucas ergo scripturam videtur sit possibile deo facere aliquod infinitum in actu deo non potenter. agentis per intellectus aliquid repugnat dupliciter. Uno quod repugnat potentie eius. Altero quod repugnat modo quo agit. Primo modo non repugnat potentie dei absolute quod non implicatur contradictione. sed si consideretur modus quo deus agit non est possibile. deus enim agit per suum intellectus et per verbis et per formam omnium. vix est et quod agit sicut materia sine forma. Nam infinitus autem accipit sicut materia sine forma. Nam infinitus se tenet per materiam. Si ergo deus hoc ageret sequeretur quod opus dei esset aliquod informe. et hoc repugnat ei per quod agit et modo agit. quia per verbum suum omnia agit quo omnia formantur.

Articulus quartus

Einde questionis est de predicatione utrum sit certa. et videtur quod non est possibile est predicatione dñi nisi sit certa. Per nos si fuerit statim motus qui peccatum est negando. Si vero dicatur quod predicta locutio est de dicto nostra. et re vero non. Contra. quod hoc est locutio in formis separabilibus. Sed hoc forma que est predicatione est inseparabilis. Et secundum quod predicatione est quod est diuinum ponit. prouidentia autem dicit directionem aliquorum in fine et hec presupponit scientiam et voluntatem. Sic ergo predicatione est certitudine et per scientiam dei quod non potest falli et per voluntatem diuinam cui non potest aliquid resistere. et per scientiam quod certissimo modo encat ad finem cuius deus sit sapientissimus. Ad pumum ergo dicitur quod predicatione his certitudinibus est in modo necesse est predicationem salutis remanet ostingentes. Dicitur etiam. quod his certitudinibus est scilicet voluntate et prouidentia. et nullis istis ostingentiam impedit. scientia non quod scia dei est futurorum. putsum in priuatis et h[oc] hoc sunt determinatae. voluntas non quod voluntas dei est principium totius entis. ergo non contradicit ratione ostingentia vel necessitatibus sed hec effluunt et ordinantur ex dei voluntate. et sic ipsa dei voluntas facit quod est ostingentia preparando casus ostingentes illis rebus quas vult esse ostingentes. et

Quodlibet

sumiliter necessarias causas rebus et effectibus necessariis et sic voluntas dei semper impletur. non tamen oia necessario eveniunt. sed eo modo quo duas vult et vult quod sunt genere. prouidentia non potest non tollit contingencia. Ad secundum dicitur quod bona est distinctio. sed ad obiectum de formis dicitur et alterum est de formis realibus et alterum est de formis que importat aliquid pertinens ad actus rationis. qui in primis scilicet realibus in usus debet habere locum talis distinctionis inesse se paratione; in re et in consideratione. in secundis non requiritur haec oia. quod res illa cadat super alias considerationes. et sic dico quod illae predictae naturae potest considerari vel ut in se velut tunc cognitioni relatae. et sic uno modo attribuuntur ei possit damnari. alio modo non.

Articulus quintus

Einde quintus est de fato virginae oia subsunt fato. R. dicitur quod potest esse quid sit fatus. et postea faciliter patetur ad propositum. videmus autem multa contingenter evenire et ideo olim fuit cubulum utrum illa que variabilitate et invenientiae contingunt reducantur in aliquam eam ordinantem qui dicunt quod non dicunt fatus nihil esse ut Lullus dicit. Quidam dicunt quod in aliquam eam superiore ordinantur illa notauerint fatus a fortiori quasi hic oia sint fatus a quadam superiori causa. sed hoc est triplex opinio. qui datur. si reduceremus hoc in quadradas seriem causa quae dicunt fatus sicut loquuntur qui dicunt quod nihil est ut non habeat eam et posita causa necessaria est ponere effectum. Si ergo evenit vel est talis vel talis effectus babitur eam et hoc cum aliis eam et sic deinceps. sicut aliquis est eius de nocte qui exiit domum. quare exiit domus qui situit. quia rebus quod falsa comedat. et sic quod comedat falsa ex necessitate mouetur. Anstoletus respondet negans duo puma. p. et non quicquid sit haec causa. sed tantum quod sit per se. Quod autem ego occidat me exente est per accusum. et dicitur quod non posita causa ponitur effectus. quod potest speriri et idcirco non sequitur vel non fiat ferens causam. Alii reducunt hec in alias eam. sicut corpora celestia. ex quibus necessitate dicunt oia accidere. unde dicunt quod fatus nihil aliud est quam vis positionis syderum. hec autem opinio dupliciter est falsa. Primo quantum ad res humanae que plenius ab intellectu qui cum sit virtus incorporeus non subiaceat actioni alicuius corporis. et ponere aliam subiaceat virtutem corporis celestis nihil aliud est quam ponere intellectum non differe a sensu. ut dicit plinius in 2. de aia in fine. tamen per accusum et occasum haliter subiatur aia celo in quantum intellectus affectetur per passionem corporis. non tamen ex necessitate mouetur ab eo. Secundo quod multa in rebus naturalibus contingunt que non accidunt ex necessitate celorum.

Duodecimum

sed per accidentem et non habent causam. Alii reducunt oia hec in eam supracitatem. sicut in prouidentiam dei a qua oia sunt determinata et ordinata. et hanc illos fatus erit quidam effectus prouidentie. quod prouidentia mobilis aliud est quam ordinis rex. putet et in mente et in una. fatus vero est explicatio illius ordinis prius est in rebus. Ut Boetius. fatus est inobilis disponitus rebus mobilibus inherens. Sic ergo accipiendo fatus potest dici et oia subiunguntur fato. viii. Et Dicitur. z. super illud. Non vocabis ultra baalis sed vir mens. quod ideo est virtus quod. h. deus noluit hoc quod baalum nomen erat. cuiusdam gentium et ideo sunt vitanda nomina gentilius quos quibus nec nos auertemus habere coemus. ita dicit Augustinus. Si quis hoc modo intelligat fatus sicut sicut. lingua corrigat ut non dicat fatus sed prouidentiam dei.

Articulus sextus

Einde quiescit est de angelis. circa hoc quicquid sunt duo. Primus. virginae esse angelis sit accusum eius. et videtur quod non ergo accidit intelligitur nisi altius preexistentes. angelus antez. et hereticus ipsi esse. Contra. Dicitur. et. R. dicitur quod optime. Alius. hunc quod enim semper praedicant accusum. hoc autem est vel virginae qui vnum prius aueritur cum ente significat substantiam rei et similiter spiritum ens. Sed vnum prius est principius numeri significat accusum. Secundum ergo et vnumquodque quod est in potentia et in actu fit a causa per hoc et participat actu superiori. per hoc autem aliquod maxime fit actu et participat per similitudinem primi et per actum. Tertius autem actus est esse subsistens per se. vnde completiones vnumquodque recipit per hoc et participat esse. vnde etiam est plenum omnia forma. quod per hoc plenum est et habet esse etiam est actu. et sic nulla forma est nisi per esse. et sic dico quod esse substantia rei non est accusum sed actualitas cuiuslibet formae existens sive sine materia sive cum materia. et quod esse est plenum omnium inde est et proprius effectus dei est esse et nulla causa est esse nisi in quantum participat operationes diuinorum. et sic proprie loquendo non est accusum. et quod dicitur dico quod accusum est large quod non est per essentiam. et sic est in rebus creaturis quia in solo deo est et eius essentia.

Articulus septimus

Eundo quiescit est virginae dyabolus cognoscere cogitationes bonum. R. dicitur quod cognoscere cogitationes cordis potest contingeri dupliciter in se et per se et in aliquo effectu. Primo solus est et Jheronimus. p. plaustrum est cor bovis et inservitabile. vnde nec angeli sic eas

Quodlibet

cognoscunt, cuius ratio est triplex. Vna propter debilitatem esse qd habent eo qd supra gradum quo aliquid est ens in potentia est qd res sunt in aia. Alia qd est qd est in virtute cause alicui non potest cognosci nisi a causa qd nata est mouere illam. voluntatem autem mouet solus deus. *Luz* g. ea cogitationes dependunt a voluntate tunc a solu deus eas cognoscit. Alia qd est quia angelii illa qd cognoscunt naturaliter cognoscunt p species natura liter inditas, et sunt species rei naturalium, non aut cogitationis qd nec per reductionem ad causam naturalem, vel non pertinet ad cognitionem naturalium, ut per effectus cogitationes cognoscunt cogitationes. Sicut et hoc facit cui ipsi subtilius cognoscunt effectus qui causantur ex cogitationibus. Nam sicut cogitationes hoc afficiunt aliqua passionem et per has mouent cor et hos motus subtilius ipsi cognoscunt qd nos, et sic aliquid cognoscunt de cogitationibus cordis, et hoc Aug. dicit in li. de diuinationibus demonum. Et alibi dicit qd determinante in eis talis cognitione sit presumptuum.

Articulus octauus

Ende qd sit de celo, et circa hoc qd sunt. primo virg. celum vel mundus sit eternus. R. dicit qd non. Sed mundus incepisse est de numero corz qd cadunt sub hinc non sub demostriatione. Nam qd dependet ex simplici voluntate dei pnt esse et non esse, et ad hoc qd sit non inducit aliqua necessitas ex parte dei. diuina aut bonitas qd est finis regni portata est si sit mundus tunc si sit mundus.

Articulus nonus

Secundo qd sit virg. celis sit aiatum. R. dicit qd de hoc diversimode sentiunt doctores ecclie. Piero. n. dicit sup ecclie ff. qd sol est aiatum. Dam. hoc negat, et hoc differentia est etiam apud platos. Plato. n. et Aristotle. ponunt corpora super celestia aiatata esse. Anna kago. non. et ideo legitur fusse occulus. Ego autem dico secundum Aug. 2. iiii. ad Iam. qd non refert ad fidem virg. vel alter sit, vñ hoc non determinat in encl. addens qd si ponam corpora celestia esse aiatata non id erunt in iudicio tres ordines iudiciorum. scilicet angelorum et hominum et aiaz. qd ille ait apotabuntur eis angelus. et hoc sensisse videtur illi qui fecit passionem eius dicit. celi colorumq; virtutes. et rō p3

Articulus decimus

Ende qd sit de boce qualitatibus ad naturam, et qualitatibus ad gratias, et qualitatibus ad culpam. Circa primū qd sunt tria. Primo quantum ad aiam. Secundo de cognitione aie. Tertio de effectu

Undecimum

cognitionis. Circa animas questas sunt duo. Primo virg. aia per faciat corpus immediate vel mediare corporeitate. R. dicit qd in nullo corpore est nisi vna forma subtilis cui erato triplex. prima est qd si plures sequentes non erit forma subtilis que facit esse simpliciter sed solis accidentis que facit esse hoc. Item si sit acquisita forma subtilis non erit generatio simpliciter. Ites qd non esset apostoli ex aia et corpe vnum simpliciter sed duo simpliciter vnum per accidens. Si dicatur corporeitas forma corporis corporeitas est dupla. qd in tres dimensiones. et b2 non est forma subtilis sed accidens. aliquo modo forma et quaquem trina dimensione. et hec non est aia a forma specifica

Articulus undecimus

Secundo virg. aia sit extraducere. R. dicit qd Aug. hoc que stionem qd determinat sed indeterminata relinquuntur. sed ex clesistis do. sed illi liber non est Aug. h. Singulare. Grego. enarr. non vult determinare. Credendum est in qd non. et vna rō pbi li. 8 ait alibus. qd impossibile est qd vnu corporeus posuerat id qd excedit corpus. vnu autem semini est vnu corporeus. Alia rō est. 7. meth. qd enim quidam posuerunt qd formae naturales sunt ex creatione. Quin enim materia autem recipit formam ignis aut enerat et sic est latitatio autem non. qd sit de non non et aliquo sed ex nihil qd creatur. soluit plures qd formae non sicut nec ens vel esse habent qd se. sed sit qd possunt qd habent esse subtilitatem. Si qd est aliqua forma qd per se subtilitas illa h. p. se fieri. aia autem hoc se subtilitas et rema net corruptio corpore. et ita qd habent suum fieri.

Articulus duodecimus

Ende quidem est de cognitione bovis virg. intellectus humanus cognoscet singularia. R. dicit qd aliquid cognoscitur dupliciter. directe et indirecte. s. per reflectionem. Dicit autem inter intellectum humanum et divinum. quia humanus non cognoscit directe singulare divinum autem sic. qd cognoscit per similitudinem cogniti in cognoscente et hec est in intellectu nostro per abstractionem et distinctionem individualium et a materia. et ideo qd recta cognitio sit qd species ideo non cognoscit directe nisi vnde intellectus aut divinus cognoscet qd per similitudinem et accepta h. per extensio sine efficiet ad res et hec similitudo. s. divina efficiens in deo est omnia qd sunt in re expensa similitudo. et id directe cognoscit quicquid est in re et qd pertinet ad materiam individualis. Si qd plures si separatis est intellectus et cognoscit qd sunt in materia dicit qd et qd cognoscit M. 1.

Quodlibet

z alia. cui formas separatas cognoscit intellectu et coniuncta materia per imaginationem aut alio modo. s. per extensionem in figura obligat fantasie que representat sibi fantasma. et sic indirecte cognoscit.

Articulus decimus tertius

Unde estius est de effectu cognitionis. Et p. vitz habitus scie acquisitus remaneat post hanc vitam. R. dicitur quod circa hunc est du plerumque quidam dicunt quod sequentes sunt in natura. et naturaliter. quod species acquisitae non remanent in intellectu possibili nisi tamen actu intelligitur quod est falsus. Nam intellectus possibilis recipit species et retinet hanc modum suum. vnde cum ipse possibilis utpote materialis incorruptibilis recipit species intelligibiles his modum suum et nunquam inde recedit. et quod sine ibi causa est actu non intelligitur p. 3. et alia. vbi huiusmodi sunt in anima aliis quod sunt actu intelliguntur. et habitu. et sic dico quod remanent sicut in natura sive in beatitate. sed destruuntur bi habens scientiam qualiter ad modum scie quod hic semper intelligitur. sicut etiam oculi se a sancta matre ppter corporis et n. soli. ppter hanc fantomatibus indigentur; ad vestrum hunc modum non augetur sed a fantasmata.

Articulus decimus quartus

Eundem vitz habita habeat vis ad mouendam hunc partem corporis. R. dicitur quod aliquid potest habere virtutem aliquam et hoc naturam et hoc est superioris cause. vbi ergo. omnes et elementa huiusmodi sunt in natura. elementorum huiusmodi sunt elementa. alia huiusmodi sunt ex corpore celesti. sicut et adamanta attrahit ferri et alii non reducuntur in virtute elementare. Aliqui ergo dicunt quod non solum naturalia corpora et artificalia sonum habentes aliquas ex insuffisientia corporum celestium. putantur imágines vel figure sub certa stellatione facte. et si hoc verum est. quod super artificia sit huiusmodi figura. potest etiam dici quod habita in certo reposo habebat efficaciam mouendi sicut hoc non erat. Nam in rebus naturalibus oculi sunt huiusmodi ex corpore celesti huiusmodi. sequitur alia forma. vnde nihil ait ad speciem nisi est virtute corporis celestis. et sic forma est prius in unoquoque et hoc ad talia. Remota ergo prius remouetur posterius. Si ergo huiusmodi virtutes attribuuntur aliquibus et radicentur super formam aliam. sicut sunt artificiales non sunt nisi figure quodammodo et idem falsum est quod habita est huiusmodi virtute alia est ex corpore celesti. huiusmodi sunt huiusmodi ex corpore insimulo qui insimilis est virtus dominus ut decipiat huiusmodi. vnde aliud quod ostenduntur virtus fabulosus et falsus et vanus quibus ad illud dum hoeres se manifestent. vnde oculi sua et superfluo sunt et ymagi-

Duodecimum

gines astronomice in quibus et si non afflit. aliqua expedita inveniatio demonum tamen est ibi quidam tacitus consensus. Tamen si aliquis dicatur habere de te sacra sine iniurando et fraudando sed bona et diuina intentione non est incantatio sed oratio. Christus tuus habet et benevolentiam suscepimus et cuius virtus euangelii in dicitur in figuris latet sed in fide. Non enim dabo illos qui sup se gestis euangelio ex diuino et quod beata Cecilia euangelio Christi semper gerebat in pectori. sive enim aliqua additione vel virtus vel characterem vel ceterorum suspectorum.

Articulus decimus quintus

Einde quodlibet est de hoc quantum ad gratias. Et circa hunc queruntur tria. Primum de sacramentis. Secundo de virtutibus. Tertio de officiis. De primo tria quodlibet sunt. Primum de sacramentis gratiae. Secundo de effectu sacramentorum. Tertio de virtute ecclesie. De sacramentis gratiae querendam utrum duo. Primum baptismus. Secundo de penitentia. De primo queritur virtus aqua habet et virtus ad emundationem. et vitz propria virtus mundat vel purificat et comitante. R. dicendum quod duplex est opinio in hunc modo non solum de aqua sed de omnibus ecclesiis sacramentis. Quodammodo enim dicuntur sacra non sunt virtus vel vim operandi in alia et tantum extra et diuina vires accomitantes facili illum efficiunt. et inducunt ete plus. Verum si aliquis episcopus qui inueniatur aliquem de obbedientia per annus annulus non est causa obviende sed signus. Sed hoc non est sane dictum quod si non est aliquia progratitaria sacrorum nonne leges avertit. et alias in illis viis coassistentia fiduci credentium in inveneruntur iustificabat. Et ideo dicendum quod sacra sunt in se virtutem significandi et ad alios effectus ad quos ordinantur et non solum et sunt signum. vnde Augustinus. Que est tanta vis aquae ut corporis tagat et cor abluit. Scientiam tria et duplex est virtus. sicut propria et instrumentalis sunt. cum patet in sera. sic sacra habent virtutem instrumentalem ad spiritualia effectus quod cum sacrum adhibebatur in invocatione diuina efficit hunc effectus. et hoc est iudicium quod non est oculi sacra virtus habet virtutem et fuit obvius deo. sicut caro fuit habens virtutem instrumentalem ad faciendum miracula propter continuationem ad verbum ita sacra menta per continuacionem ad ipsum crucifixum et passum.

Articulus decimus sextus

Einde quodlibet est de penitentia. Et primo virtutem non habens curam animatus possit absoluere in foro confessionis. R. dicitur

Quodlibet

dicendum & aliter est in sacramento penitentie & aliter in quibus
dam aliis sacramentis. Nam in quibusdam qui h[ab]ent ordinem p[otes]t ex
hoc ipso inducere effectus sacramenti in o[ste]ni casu s[ed] in illis in quib[us]
q[uo]d est effectus sacriz & res ecclesie extra sacram. Unus sacerdos degra
duis ex ecclesiasticis licet peccati sacramentum & baptizat & similiter q[ui]s
conferatus q[uo]d fieri charactere. In penitentia autem non imputatur
character nec effectus nisi iustificatio penitentis q[uo]d non potest fieri nisi p[otes]t
peccatae indicatio. Non h[ab]ens autem curia sacerdotum nisi h[ab]et hanc plateam.

Articulus decimus septimus

Ecce unde licet in aliquo casu reuelare confessionem. R[espon]sio
q[uo]d non nec verbo nec facto nec nuto nec aliquo signo &
facer contra eum sacramenum. Nam ita est in sacramentis novae legi
& effectu q[ui]s figurantur. effectus autem penitentie est occultatio pec
catorum ab oculis dei viventium. & hoc occultatio significatur per se
creta confessionis. & id sic prophanaeretur factum qui sacerdotem corp[us]
& sanguinem Christi de alio & de pane & vino ita est renasceret sacilegium.

Articulus decimus octava uita

Eritio unde licet appetere episcopatum. R[espon]sio q[uo]d contingit
appetere platonis duplicitate. aut propter necessitate virginem
aut non virginem. primo modo duplicitate. vel q[uo]d imponitur a super
iori vel q[uo]d non invenitur aliquis qui velut onus platonis subire
tali necessitate existente mortuum est appetere. vñ Ista. Q[ui]a
mitat[er] & quis ibit nobis respondit. Ecce ego mitte me. tñ ait dicit
se indignum. Secundo modo. q[uo]d qui non virget necessitas sic non li
ceret q[uo]d non potest carere aut vicio iniusticie si velut se minorem pre
fere maiores. aut vicio presumptionis si repudet se sufficienter
p[ro]ferre alius. vñ Christo. Primatus ecclesiastis dupliscere nec ius
sum nec velle super illud reges gentium r[espon]sio.

Articulus decimus nonus

Ecce que situm est de effectu sacriz unde sp[irit]ualiter au
seatur ex sacerdotibus ad sacra puta ex catheclino & bimbo. & vi
detur q[uo]d sic. Dicitur in quædam decreto. q[uo]d a primo pabulo salis non po
test nisi vero. ergo & arbitrii ibi compatermitas. Preterea cathe
cuminus censetur Christianus. Sed qui dat Christianum efficiunt
compater. ergo r[espon]sio. R[espon]sio quidam dicit q[uo]d omnia illa sacramen
ta sufficiunt ad causandum compatermitatem. Quidam dicit q[uo]d
solum contrahitur quantum ad tria scilicet in catheclino baptismo

Duodecimum

et confirmatione. Sed mihi videatur q[uo]d solum contrahitur in duo
bus scilicet in baptismo & confirmatione. q[uo]d compatermitas similitudo
quædam est paternitatis. paternitas autem non fit nisi in genera
tione. & ideo non solum in illis sacramentis in quibus est quæda
generatio spiritualis contrahitur compatermitas que matrimonium
impedit. Ad primum ergo dicendum q[uo]d illa non sunt intelligi
da signifikata sed sunt accipienda collectivè & simul q[uo]d qui in omni
bus istis adest efficiunt compater. Ad secundum q[uo]d Christianus
dicitur Christianus q[uo]d fidem non per baptismum quem nondam suscep
tus ille qui dat Christianum qui dat sacramentum baptismi.

Articulus vicesimus

Ecce que situm fuit virtus sit una eccl[esi]a que fuit in prin
cipio tempore apostolorum & que est modo. Et videatur q[uo]d
nisi quia nunc non vitetur eccl[esi]a regulis. Tunc enim priuata erat
sine auro & argento in sonis suis ergo r[espon]sio. Preterea non legitur
q[uo]d Christus et apostoli habuerint castra modo autem eccl[esi]a habet
ergo r[espon]sio. Contra Martham ultima. Ecce ego vobis sum v[er]us
ad consummationem feculi. hoc autem non intelligitur tantus de
apostolis quia omnes mortui sunt & adhuc scilicet non est consum
matum. ergo r[espon]sio. R[espon]sio secundum q[uo]d eadem est numero eccl[esi]a
que tunc erat & que nunc est. quia eadem fides & eadem fidei sacra
menta eadem auctoritas & eadem professio. unde dicit apostolus. Dis
missus est Christus absentia. Ad primum ergo dicendum q[uo]d verba Ma
rthæ tripliciter exponuntur. Dyl. & Amb. exponunt secundum sensu
militum dicentes. Nolite portare armum r[espon]sio. i. nihil in spiri
tuualibus ministeriis auro vendatis. non cuias tunicas. i. non ou
plicem animum habeatis. Alii exponunt ad litteram et una expo
nitio est Aug. qui dicit q[uo]d illa verba non dicuntur per modum pre
cepti sed permissionis ita q[uo]d qui non seruat non peccat & qui seruat
melius facit ut sitensus. Nolite portare. i. quando iris ad prandi
um molle solliciti esse de expensis quia debentur vobis a populo
Dignus est enim operarius r[espon]sio. quasi diceret. ideo permitto q[uo]d non
portetis qui digni estis accipere ab aliis quibus predictatis. Pau
lus hoc non seruavit & tamen contra regulam hanc non fecit sed
supererogavit. Alii expositio est alioquin sanctos qui dicunt q[uo]d
hec dicta sunt precepta sed hoc preceptum datum est non ad sen
per seruandum sed ad priuam millionem. his enim eos multa scilicet
ante passionem iudeis & post resurrectionem gentibus. In prima
M. z.

Quodlibet

dicitur eis. In viam gentium ne abieritis. In secunda dixi. Docete omnes gentes. In prima mandauit q[uo]d predicta seruarent non sibi in secunda. t[em]p[or]e b[ea]tus est q[uo]d in prima soluz[em] mittebantur ad ius deos apud quos consueverat q[uo]d magistrorum eorum ab eis sustentarentur. et ideo sine scandalo poterant accipere et viti potestate sibi concessa. apud vero gentiles non erat huiusmodi confusio q[uo]d apud eos non erant homines predicatorum. Et ideo fuisse etiam scimus hoc preceptum non seruitur in gentibus. et ideo dominus in secunda missione dixit. Nunc qui habet sacramenta tollat similiter et peram. Ad secundum dicendum q[uo]d Aug. respondet in epistola contra donatistas. et habebut super illud. quare fremuerunt gentes. diliguerunt enim diversa tempora ecclesia. Fuit enim tempus qui alterius reges aduersus christum. et in illo tempore non soluz[em] non dabant fidelibus sed et eos occidebant. Aliud vero tempus est nunc quo reges intelligent et credunt seruient domino ibus christi in timore et id in isto tempore reges sunt vasallus ecclesie. et ideo est aliud status ecclesie nunc et cum non tamen est alia ecclesia.

Ende quidam est de virtutibus. Primo de quadam virtute intellectuali. scilicet de veritate. Secundo de virtutibus moralibus. De re ritate quae sit duo. Primo de fontitudine veritatis. Secundo de confirmatione veritatis que est per iuramentum.

Articulus vicesimus primus

Ista primum situm est ut veritas sit fortior inter virum et rem et mulierem. et videtur q[uo]d vinum q[uo]d imutat maxime hominem. Item p[ro]p[ter]e recte q[uo]d p[ro]p[ter]e botem ad id q[uo]d est difficultatum scilicet ad hoc q[uo]d se exponat pericolo mortis. Item q[uo]d mulier q[uo]d dominat etiam regibus. Contra. Eldre. Fortior est veritas. Et q[uo]d obsec[re]t est quae proposita iuuenibus dissolucenda in Eldre. Sciens dum g[ener]e si consideremus ista quatuor secundum se scilicet virtus regem et mulierem et veritatem non sunt separabilia q[uo]d non sunt unius generis tam si considerentur per separationem ad aliquem effectus occurrit in unum et sic possunt comparari. Dicatis effectus i[st]i que auenit et p[ro]p[ter]e est imutatio cordis humani. Quid g[ener]e inter illa magis imutat cor hominis videndum est. Secundum est g[ener]e q[uo]d imutat vim hominis quoddam est corporale et aliud est aiale. Et hoc est duplex. sensibile et intelligibile. Intelligibile etiam est duplex. scilicet practicu[m] et speculative. Inter ea autem que pertinent ad imutantia naturaliter secundum dispositionem corporis habet excellentiam vinum q[uo]d